
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL
BOLETIM GERAL Nº 073

19 DE ABRIL DE 2018
Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 20 DE ABRIL DE 2018 (SEXTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM MAJ QOPM WALDER CG/ASCOM
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM LOUZEIRO   CG/CCC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ARACATY CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM CAP QCOPM HÉLEN SOUZA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM GLAUBER ODC

SERVIÇO PARA O DIA 21 DE ABRIL DE 2018 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM SILVA JR CG/CCPP
Superior de Dia à PM – 2° Turno TEN CEL QOPM VÍRGILIA CG/EMG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM HEIDER   CG/CCC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QOSPM FABIANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM MARCELA ODC

SERVIÇO PARA O DIA 22 DE ABRIL DE 2018 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 1° Turno MAJ QOPM VARELA CG/EMG
Superior de Dia à PM – 2° Turno MAJ QOPM JANDERSON CG/EMG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM BOTELHO   CG/EMG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MOURA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM RICARDO ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

SERVIÇO PARA O DIA 23 DE ABRIL DE 2018 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM VALDENE CG/EMG
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM CÉSAR   CG/CCC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM NESTOR CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MARIA ROSA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CAROLINE ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)
● RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O  CEL  QOPM  MARCO  ANTÔNIO  ROCHA  DOS  REMÉDIOS,  Chefe  do 

Departamento Geral de Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, retifica a 
publicação constante no BG Nº 070, de 16 ABR 2018, referente a resenha nº 010/2018 – 
PREV.DGO, do Plano de Policiamento nº 004/2018 – PREV.DGO - OPERAÇÃO “SÁFARA 2”:

ONDE SE LÊ: CPR II com 126 (cento e vinte e seis) GCJO.
LEIA-SE: CPC II com 126 (cento e vinte e seis) GCJO.
(Nota nº 007/2018 - DGO) (Of. Nº 109/2018 – PREV/DGO).

● ORDENS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O  CEL  QOPM  MARCO  ANTÔNIO  ROCHA  DOS  REMÉDIOS,  Chefe  do 

Departamento Geral de Operações da PMPA, no uso de suas atribuições legais, APROVOU:
01.  Ordem  de  Serviço  Nº  005/2018,  expedida  pela  Companhia  de  Comando  e 

Serviços (Icoaraci), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário, referente 
a “OPERAÇÃO COMEMORAÇÃO DO CAMPEONATO PARAENSE”, no dia 08 ABR 2018, 
com  a  provação  de  20  (vinte)  cotas  de  Gratificações  Complementares  de  Jornada 
Operacional (Of. nº 417/2018 – Sec/DGO) (Of. Nº 111/2018 – PREV/DGO).

02. Ordem de Serviço Nº 015/2018,  expedida pelo  Comando de Policiamento da 
Capital II (Icoaraci), que teve como finalidade empenhar policiamento ordinário, referente a 
“OPERAÇÃO ILHA DE CARATATEUA”, no período de 13 a 15 ABR 2018 (Of. nº 027/2018 – 
P3) (Of. Nº 111/2018 – PREV/DGO).

03. Ordem de Serviço Nº 016/2018,  expedida pelo  Comando de Policiamento da 
Capital II (Icoaraci), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário, referente 
a “OPERAÇÃO PORTO SEGURO”, nos dias 13 e 14 ABR 2018, com aprovação de 32 (trinta 
e duas) cotas Gratificações Complementares de Jornada Operacional (Of. nº 028/2018 – P3) 
(Of. Nº 111/2018 – PREV/DGO).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

04.  Ordem  de  Serviço  Nº  017/18,  expedida  pelo  Comando  de  Policiamento  da 
Capital II (Icoaraci), que teve como finalidade empenhar policiamento extraordinário, referente 
a “OPERAÇÃO GARANTIA DA LEI E DA ORDEM”, no período de 12 a 17 ABR 2018, com 
aprovação de 108 (cento e oito) cotas Gratificações Complementares de Jornada Operacional 
(Of. Nº 029/2018 – P3) (Of. Nº 111/2018 – PREV/DGO).

05. Plano de Policiamento nº005/18, expedido pela Chefia do Departamento Geral 
de  Operações  (Icoaraci),  que  tem  como  finalidade  empenhar  reforço  no  policiamento 
extraordinário, por ocasião da Operação “SÁFARA”, nas circunscrições do CPC I, CPC II e 
CPRM, no período de 19 a 25 ABR 2018, com a aprovação de 732 (setecentos e trinta e 
duas) cotas de Gratificações Complementares de Jornada Operacional, sendo 204 (duzentos 
e quatro) cotas para o CPC I, 96 (noventa e seis) cotas para o CPC II, 112 (cento e doze) 
cotas  para  o  CPRM  e  320  (trezentos  e  vinte)  cotas  para  o  CME  (Of.  Nº  111/2018  – 
PREV/DGO). 

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 026/2018 – DEI
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas em Lei, e considerando a Decisão Judicial, exarada 
pelo Exmº Sr.  Dr.  ROBERTO GONÇALVES DE MOURA – Desembargador  do TJPA,  nos 
autos  do  Processo  nº  0801967-90-2017.8.14.0000,  encaminhada à  Diretoria  de  Ensino  e 
Instrução da PMPA, para as providências administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º  DESLIGAR, por determinação judicial do Curso de Formação de Praças – 

CFP PM/2017-2018, a AL CFP PM PAULA MAYARA RODRIGUES DE OLIVEIRA, do polo de 
Santarém / 3º BPM.

Art. 2º  LICENCIAR das fileiras da Polícia Militar do Pará e  EXCLUIR da folha de 
pagamento a referida aluna. Providencie à Diretoria de Pessoal.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 17 de abril de 2018.

HILTON CELSON BENGNO DE SOUZA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 1530/2018 - DEI/Formação).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 024/2018 – DEI
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no uso 

das atribuições legais conferidas pelo Art. 32, da Lei Complementar nº 053, de 07 de fevereiro 
de 2006, considerando a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Formação de Praças 
PM/2017, pelo CONSUP, através da Resolução nº 244, de 06 de agosto de 2017, bem como, 
os termos do Ofício nº 032/2018 – CFP – Polo Capanema., de 12 de março de 2018.

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR como Coordenador do CFP PM/2017, POLO CAPANEMA, o CAP 

QOPM RG 31149  ANTÔNIO CARLOS SILVA DA SOUSA,  pertencente  ao  11º  BPM,  em 
substituição ao CAP QOPM RG 35463 LUÍS CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de abril de 2018.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CE LQOM RG 18044
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Of. Nº 1422/2018 – DEI/Formação).

PORTARIA Nº 027/2018 – DEI
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando 

das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  em  Lei  e  considerando  o  Ofício  nº  2264/2017  - 
DEI/Expediente, o Ofício nº 242-Corpo de Alunos/CFAP, de 11 OUT 2017 e Parecer nº 399/17 
–  CONJUR/04,  remetidos  à  Diretoria  de  Ensino e Instrução da  PMPA,  para  providências 
administrativas, conforme preceitua o item 6.7, alínea “b” do Projeto Pedagógico do Curso de 
Formação de Praças da PM/2017 (CFP).

RESOLVE:
Art.  1º  TRANCAR  A MATRÍCULA,  da  AL CFP PM ANA CAROLINA DA SILVA 

MENDONÇA SCIENZA, em virtude da mesma ter engravidado no período do início do curso 
de formação, devendo ficar aguardando nova turma do CFP PM, para que nele ingresse, 
após o término da sua licença maternidade.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 18 de abril de 2018.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CE LQOM RG 18044
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

(Of. Nº 1562/2018 – DEI/Formação).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições 
legais, e de ordem do Exmº Sr. Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, CONVOCA os 
Oficiais e Praças abaixo relacionados, para participarem como instrutores na Capacitação de 
Conduta  Policial  Militar  Defensiva  (CCPMD),  que  ocorrerá  no  Instituto  de  Ensino  de 
Segurança do Pará (IESP), de 07h30 às 18h00, conforme quadro abaixo:

TURMA DATA INSTRUTOR
01, 02 16/ABR - SEG 2º TEN SULLIVAN (CFAP), 2º TEN RIBEIRO (CPC I)

03, 04 17/ABR - TER MAJ VILHENA (CME), 2º TEN BENJAMIN (CME)

05, 06 18/ABR - QUA 2º TEN LUCAS (CPE), 1º TEN MOZER (CPC II)

07, 08 19/ABR - QUI CAP ERIK (CPC I), CB NÓBREGA (CTPM)

09, 10 23/ABR - SEG CAP JORGE (CPRM), CAP PEREIRA (CPC I)

11, 12 24/ABR - TER 2º TEN SILVEIRA (CFAP), 2º TEN ABIAS (CPC II)

13, 14 25/ABR - QUA 3º SGT ROSÁRIO (CPA), CB LUCIANO (CPA)

15, 16 26/ABR - QUI 1º TEN JÚLIO CÉSAR (APM), CB ISAIAS MORAES (CPE)

17, 18 27/ABR - SEX CAP CORRÊA (CTPM), 2º TEN SILVEIRA (CFAP)

Quartel em Icoaraci-PA, 18 de abril de 2018.
         ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO – CAP QOPM RG 28709

CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO / DEI
(Of. Nº 1553/2018 – DEI/Esp).

RETIFICAÇÃO da data de inspeção de saúde do PROCESSO SELETIVO PARA O 
“CURSO  DE  ORIENTAÇÃO  DO  TREINAMENTO  FÍSICO  PROFISSIONAL MILITAR”,  por 
haver publicado com incorreção no BG nº 070, de 16 de abril de 2018.

Onde Lê-se:
3 – CALENDÁRIO DE ATIVIDADES:

PERÍODO EVENTO SETOR RESPONSÁVEL

13 a 18/04/18 Inscrição DEI/Especialização

19/05/18 Inspeção de Saúde JPIS

23 e 24/04/18 TAF DEI/Ed. Física

25/04/18 Divulgação do nome do candidato que frequentará o curso DEI/Especialização

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

Leia-se:
3 – CALENDÁRIO DE ATIVIDADES:

PERÍODO EVENTO SETOR RESPONSÁVEL

13 a 18/04/18 Inscrição DEI/Especialização

19/04/18 Inspeção de Saúde JPIS

23 e 24/04/18 TAF DEI/Ed. Física

25/04/18 Divulgação do nome do candidato que frequentará o curso DEI/Especialização

Quartel em Icoaraci-PA, 17 de abril de 2018.
         ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO – CAP QOPM RG 28709

CHEFE DA SEÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO / DEI
(Of. Nº 1524/2018 – DEI/Esp).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM RG 16239 JOSÉ VICENTE BRAGA DA SILVA, Chefe do Gabinete 

Militar  do  Ministério  Público do Pará,  no  uso de suas atribuições legais,  informou a este 
Comando,  que  concedeu  a  CB  PM  RG  25956  IVANILCE  NASCIMENTO  DA SILVA,  à 
disposição do GMMP, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 
2017, exercício 2018, no período de 02 ABR a 01 MAIO 2018, devendo se apresentar por 
conclusão  no  dia  02  MAIO  2018,  pronta  para  expediente  e  serviço  (Of.  Nº  201/2018  – 
GM/MPPA).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 349/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 20135 ALEXANDRE MASCARENHAS 

DOS SANTOS, da função de Assistente do Chefe do Departamento Geral  de Operações 
(Icoaraci).

Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 20135 ALEXANDRE MASCARENHAS 
DOS SANTOS,  por necessidade de serviço, do Departamento Geral de Operações (Icoaraci), 
para a Diretoria de Pessoal (Icoaraci), onde ficará na condição de adido. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 17 de abril de 2018, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci-PA, 19 de abril de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 350/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,
RESOLVE:
Art. 1º  COLOCAR o TEN CEL QOPM RG 20135 ALEXANDRE  MASCARENHAS 

DOS SANTOS, à disposição da Secretária de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
(SEGUP);

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 17 de abril de 2018, revogando-se 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 19 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 0696/2018 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio n° 140/2018 – SEC/DGO, de 01 de fevereiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o  2º SGT PM RG 26232 EMERSON LUIZ NAZARÉ DA GAMA, 

da 6ª CIPM (Tailândia) / CPR IV (Tucuruí), da função de Comandante do 56° Posto Policial 
Destacado de Vila Palmares.

Art.  2°  NOMEAR o  2º  SGT PM RG 24563  IVAN CARLOS NASCIMENTO DOS 
SANTOS, da 6ª CIPM (Tailândia) / CPR IV (Tucuruí), para exercer a função de Comandante 
do 56° Posto Policial Destacado de Vila Palmares.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2018 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci-PA, 02 de abril de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 1007/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0697/2018 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio n° 140/2018 – SEC/DGO, de 01 de fevereiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o  3º SGT PM RG 26977 RONEY FRANÇA RODRIGUES, da 23ª 

CIPM (Novo Repartimento)  /  CPR IV (Tucuruí),  da  função de Comandante do 54°  Posto 
Policial Destacado de Maracajá.

Art. 2° NOMEAR o 2º SGT PM RG 14809 JOSÉ RONALDO RODRIGUES DA CRUZ, 
da 23ª CIPM (Novo Repartimento) / CPR IV (Tucuruí), para exercer a função de Comandante 
do 54° Posto Policial Destacado de Maracajá.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 02 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 1007/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0763/2018 - DP/2 
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Ofício n° 094/2018 – 1ª Seção/CPR IX, de 27 de fevereiro de 2018;
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 3º SGT PM RG 14783 JUCUNDINO PAES FERREIRA, do 32º 

BPM (Cametá) /  CPR IX (Abaetetuba),  da função de Comandante do 68º Pelotão Policial 
Destacado de Limoeiro do Ajuru. 

Art.  2°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de abril de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 1013/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0781/2018 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio n° 064/2018 1ª Seção/CPR VII; de 07 de fevereiro de 2018,
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 3º SGT PM RG 22460 ERASMO DAMASCENO DE AVIZ, da 1ª 

CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema), da função de Comandante do 85º Posto Policial 
Destacado de Cuiarana.

Art. 2° NOMEAR o 3º SGT PM RG 23466 FRANCISCO MAURO OLIVEIRA SILVA, 
da 1ª CIPM (Salinópolis) /  CPR VII (Capanema), da função de Comandante do 85º Posto 
Policial Destacado de Cuiarana.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar de 15 de março de 2018 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de abril de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 1013/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

PORTARIA Nº 0779/2018 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio n° 064/2018 - 1ª Seção/CPR VII; de 07 de fevereiro de 2018,
RESOLVE:
Art. 1°  EXONERAR o 3º SGT PM RG 22572 MÁRCIO COSTA CARVALHO, da 1ª 

CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema), da função de Comandante do 48º Pelotão Policial 
Destacado de Santarém Novo.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 
efeitos a contar de 15 de março de 2018 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci-PA, 12 de abril de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 1013/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0810/2018 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985, por matricular-se no 
Curso de Habilitação de Oficiais da PMPA, publicadas nos referidos Boletins Gerais n° 216 e 
219 do ano 2017, para fins de regularização funcional do policial militar; 

RESOLVE: 
Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, o 1º SGT PM RG 

22223  ODAIR  LEÃO  MACHADO,  por  haver  cessado  o  motivo  de  sua  permanência  no 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará. 

Art.  2º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 21 de novembro de 2017 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 02 de abril de 2018. 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(OBS: Republicado, por haver saído com incorreções no BG Nº 064/2018)
(Transc. Diário oficial nº 33.601, de 19/04/2018).

PORTARIA Nº 0860/2018 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o anexo da Portaria 001/2017, de 02 de maio de 2017; 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

Considerando o Oficio n° 035/2018 -P1; de 07 de fevereiro de 2018, 
RESOLVE:
Art.  1°  EXONERAR o  SUB  TEN  PM  RG  23126  JAIME  BATISTA  VELOSO 

RODRIGUES, da 21ª CIPM (Dom Eliseu) / CPR VI (Paragominas), da função de Comandante 
do 68º Posto Policial Destacado de Vila Itinga (atualmente Vila Bela Vista de Dom Eliseu).

Art. 2° NOMEAR o 2º SGT PM RG 20244 ADALTON CARNEIRO LIRA, da 21ª CIPM 
(Dom Eliseu) / CPR VI (Paragominas), da função de Comandante do 68º Posto Policial Militar 
de Vila Bela Vista de Dom Eliseu.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci-PA, 02 de abril de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 1007/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0861/2018 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas 

atribuições previstas no artigo 8°, inciso V, da Lei Complementar Estadual n° 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar n° 093, de 15 de janeiro de 2014;

Considerando o Oficio n° 035/2018 -P1, de 07 de fevereiro de 2018, 
RESOLVE:
Art. 1° EXONERAR o 1º SGT PM RG 20704 ARLENSE NILO DIAS DE ABREU, da 

21ª CIPM (Dom Eliseu) / CPR VI (Paragominas), da função de Comandante do 72º Posto 
Policial Destacado de Vila Ligação.

Art. 2° NOMEAR o 2º SGT PM RG 18273 ANTÔNIO MESSIAS SOARES SOUSA, da 
21ª CIPM (Dom Eliseu) / CPR VI (Paragominas), da função de Comandante do 72º Posto 
Policial Destacado de Vila Ligação.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 
afeitos a contar de 31 de março de 2018 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci-PA, 02 de abril de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 1007/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0955/2018 - DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das 

atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando a SESSÃO ORDINÁRIA N° 037/2018; 
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

Art. 1º  REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB PM RG 35398 
VIVIA  CRISTINA  CRUZ  DE  OLIVEIRA,  por  ter  sido  considerado  apta  para  o  serviço 
operacional e esforço físico quando submetido a Inspeção de Saúde.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 04 de abril de 2018 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de abril de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 1048/2018 – DP/2).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 0739/2018 - DP/2
O CORREGEDOR GERAL DA PMPA, respondendo pela Chefia do Estado Maior 

Geral da PMPA, no exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual 
n°  2.400/1982;  que  anexa  o  requerimento  firmado  pelo  CB  PM  RG  37176  IGOR  DE 
AZEVEDO MACEDO e o SD PM RG 40083 GLAUBER SANTOS DE SOUZA; 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM RG 37176  IGOR DE AZEVEDO MACEDO,  por 

interesse  próprio,  do  10º  BPM /  CPC (Icoaraci)  para  a  1ª  CIPM (Salinópolis)  /  CPR VII 
(Capanema).

Art.  2º  TRANSFERIR o  SD PM RG 40083 GLAUBER SANTOS DE SOUZA,  por 
interesse próprio, da 1ª CIPM (Salinópolis) / CPR VII (Capanema) para o 10º BPM / CPC 
(Icoaraci).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de abril de 2018.

ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – CEL QOPM RG 21110
CORREGEDOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA CHEFIA DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 1033/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0740/2018 - DP/2
O CORREGEDOR GERAL DA PMPA, respondendo pela Chefia do Estado Maior 

Geral da PMPA, no exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual 
n° 2.400/1982; 

Considerando os termos do Ofício nº 087/2018 – P1/CIPAS, de 22 de  janeiro de 
2018 que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 40437 JHONILSON FONSECA 
VIANA;

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM RG 40437  JHONILSON FONSECA VIANA,  por 

interesse  próprio,  da  17ª  CIPM  (Rurópolis)  /  CPR  X  (Itaituba)  para  o  3º  BPM  /  CPR  I 
(Santarém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de abril de 2018.

ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – CEL QOPM RG 21110
CORREGEDOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA CHEFIA DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 1033/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0953/2018 - DP/2
O CORREGEDOR GERAL DA PMPA, respondendo pela Chefia do Estado Maior Geral 

da  PMPA,  no exercício  da  atribuição prevista  no  artigo  12,  alínea c,  do  Decreto  Estadual  nº 
2.400/1982; Considerando os termos do Ofício nº 009/2018 – 6ª seção/EMG, de 24 JAN 2018; 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  SD  PM  RG  40245  THIAGO  DOS  SANTOS  FLEXA,  por 

necessidade do serviço, do 7º BPM / CPR V (Redenção) para o Estado Maior Geral da PMPA 
(Icoaraci), exercendo suas funções na PM/6.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de abril de 2018.

ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – CEL QOPM RG 21110
CORREGEDOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA CHEFIA DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 1033/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0954/2018 - DP/2
O CORREGEDOR GERAL DA PMPA,  respondendo pela Chefia do Estado Maior 

Geral da PMPA, no exercício de suas atribuições legais; 
Considerando o Oficio n° 183/2018 – SEC/CINT, de 01 março de 2018, para fins de 

regularização funcional;
RESOLVE:
Art. 1º  REVOGAR o artigo 2º da Portaria n° 3795/2017 – DP/2, que transferiu o 3º 

SGT PM RG 18590 FÁBIO FREITAS CHAVES DA SILVA, por necessidade do serviço, do 
Centro  de  Inteligência  da  PMPA (Icoaraci)  para  a  Corregedoria  Geral  da  PMPA (Belém), 
publicada em Boletim Geral nº 223/2017 – PMPA.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

Art.  2º  TRANSFERIR o  3º  SGT PM RG 23112 ALBERTO SALOMÃO DA CRUZ 
GUIMARÃES, por necessidade do serviço, do Centro de Inteligência da PMPA (Icoaraci) para 
a Corregedoria Geral da PMPA (Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra–se.
Quartel em Icoaraci-PA, 16 de abril de 2018.

ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – CEL QOPM RG 21110
CORREGEDOR GERAL DA PMPA

RESPONDENDO PELA CHEFIA DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 1033/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 0998/2018 - DP/2
O CORREGEDOR GERAL DA PMPA, respondendo pela Chefia Estado Maior Geral 

da PMPA, no exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 
2.400/1982; 

Considerando os termos do Ofício nº 786/2018, de 01 de março de 2018, para fins 
de realização do IV CURSO DE AÇÕES TÁTICAS ESPECIAIS;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, do 16º BPM / CPR VIII (Altamira) para a 

Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA (Icoaraci), os policiais militares a seguir:
I – SD PM RG 40594 ERIK FIGUEIREDO DO NASCIMENTO;
II – SD PM RG 40553 ROGÉRIO COSTA ARNAUD;
III – SD PM RG 38210 JOSÉ RIBAMAR CORREIA JÚNIOR.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus 

efeitos a contar de 29 de janeiro de 2018 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra–se.

Quartel em Icoaraci-PA, 16 de abril de 2018.
ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA – CEL QOPM RG 21110

CORREGEDOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 1033/2018 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 276/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n° 
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a averbação de férias, 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos assentamentos do TEN CEL QOPM RG 24982  HERNANI 

MIRANDA DA CUNHA FILHO, adido a Diretoria de Pessoal (Icoaraci), para fins de inatividade, 
os períodos de férias não gozados, equivalente a 30 (trinta) dias regulamentar, referente aos 
anos de 1996 e 1997, período correspondente ao Curso de Formação de Oficiais, de acordo 
com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 04 de abril de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 207/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 293/2018 – DP/1
O DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n° 
030/2012, considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos assentamentos do TEN  CEL QOPM RG  21147 ROBSON 

MARTINS DE OLIVEIRA, Comandante do 15º BPM (Itaituba),  para fins de inatividade,  os 
períodos de férias não gozadas, equivalente a 08 (oito) dias referente ao ano de 2000, 06 
(seis) dias do ano de 2005,  15 (quinze) dias do ano de 2013, 10 (dez) dias do ano de 
2016, de acordo com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 04 de abril de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 207/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 294/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº 1.625, de 18 de outubro de 
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de janeiro/2018 para o mês de maio/2018, o gozo de 

30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício ano 
2018, a que tem direito  o TEN CEL QOPM RG 18356 PAULO  ROBERTO VALE PEREIRA 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

CARNEIRO, Comandante do BPGDA (Belém).
Art.  2º TRANSFERIR do mês de junho/2018 para o mês de julho/2018, o gozo de 

30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício ano 
2018, a que tem direito o MAJ QOPM RG 16958 ED-LIN ANSELMO DE LIMA, à disposição 
da SEGUP, a contar do dia 10 JUL 2018.

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 04 de abril de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 207/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 296/2018 – DP/1
O DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n° 
030/2012, considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal, 
relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do TEN  CEL  QOPM  RG  7871  JOÃO 

AUGUSTO DA SILVA SOARES, adido a Diretoria de Pessoal,  para fins de inatividade,  os 
períodos de férias não gozadas, equivalente a 30 (trinta) dias, referente aos anos de 1996 e 
1997, período correspondente ao Curso de Formação de Oficiais, de acordo com o artigo 133, 
Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 04 de abril de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 207/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 297/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº 1.625, de 18 de outubro de 
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR do mês de fevereiro/2018 para o mês de maio/2018, o gozo 

de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício 
ano  2018,  a  que  tem direito  o MAJ QOPM RG  23140 ANTÔNIO SÉRGIO DE ALMEIDA 
CARVALHO, da DEI (Icoaraci).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 04 de abril de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 207/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº 298/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625 de 18 de outubro de 
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR do mês de  março/2018 para o mês de novembro/2018, o 

gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar,  prevista no plano referente ao ano 2017, 
exercício ano 2018, a que tem direito  o CEL QOPM RG 8116 CARLOS AUGUSTO SOUZA 
MACHADO, Chefe do DGA (Icoaraci).

Art. 2º TRANSFERIR do mês de abril/2018 para o mês de novembro/2018, o gozo 
de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício 
ano 2018, a que tem direito o TEN CEL QOPM RG 21168 PAULO JORGE MIRANDA LUCAS, 
Subdiretor da DEI (Icoaraci).

Art. 3º TRANSFERIR do mês de março/2018 para o mês de outubro/2018, o gozo 
de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício 
ano 2018, a que tem direito o TEN CEL QOPM RG 21136 OSCAR DE PAULA GUIMARÃES 
SOBRINHO, Comandante do CPR X (Itaituba).

Art.  4º  TRANSFERIR do mês de  março/2018 para o mês de novembro/2018, o 
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar,  prevista no plano referente ao ano 2017, 
exercício  ano  2018,  a  que  tem  direito  o TEN CEL QOPM RG  21138 RUI  GUILHERME 
FREITAS MIRANDA, Comandante do 33º BPM (Bragança).

Art. 5º TRANSFERIR do mês de janeiro/2018 para o mês de junho/2018, o gozo de 
30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício ano 
2018, a que tem direito o MAJ QOPM RG 29178 HEYDER SILVA DO NASCIMENTO, da DAL 
(Icoaraci).

Art. 6º TRANSFERIR do mês de julho/2018 para o mês de setembro/2018, o gozo 
de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, prevista no plano referente ao ano 2017, exercício 
ano 2018, a que tem direito o MAJ QOPM RG 24957 MÁRCIO ABUD BARBALHO, do CPR X 
(Itaituba).

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 06 de abril de 2018.
PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. Nº 207/2018 – DP/1).

PORTARIA Nº299/2018 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625 de 18 de outubro de 
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR o gozo de 15 (quinze) dias férias regulamentar, prevista no plano 

referente ao ano 2017, exercício ano 2018,  do  período de 15 a  29 MAIO 2018, a que tem 
direito o CEL QOPM RG 18752 MAURO SÉRGIO MARQUES SILVA, Comandante do CPR II 
(Marabá),  ficando  os  15  (quinze)  dias  restantes  para  serem  gozadas  no  mês  de 
dezembro/2018 (Of. Nº 153/2018 – P1/CPR II);

Art. 2º ANTECIPAR o gozo de 30 (trinta) dias férias regulamentar, prevista no plano 
referente  ao  ano  2017,  exercício  ano  2018,  do  mês  de  julho/2018  para  o  mês  de 
março/2018, a  que  tem direito  o CAP QOPM RG  16978 GLAUDSON  FIGUEIREDO DA 
SILVA, do CPC II (Marabá), com gozo previsto para o dia 15 MAR 2018 (Of. Nº 006/2018 – 
P1).

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de abril de 2018.

PAULO EDUARDO MENDES DE CAMPOS – CEL PM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 207/2018 – DP/1).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA N° 001/2018 – TEAM 001 - DAL/3
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando a  delegação de competência  administrativa prevista  na  Portaria  nº 

006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030, de 12 FEV 2014;
Considerando a necessidade de avaliar as condições de servibilidade dos bens mó-

veis (veículos) existentes na frota veicular do Comando de Policiamento Regional III e Unida-
des subordinadas, conforme a ordem de serviço nº 001/2018-DAL1, de acordo com o que es-
tabelece o Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR a Comissão composta pelo: MAJ QOPM RG  27274 OSMAR DE 

MELO SANTOS, lotado na DAL, o 3º SGT PM RG 19869 PEDRO DOS SANTOS BRITO, lota-
do na DAL, o 3º SGT PM RG 24157 ELTON CORREA RAMOS, lotado no AC, e a CB PM RG 
34952 ELAINE PATRICIA VILHENA COSTA, lotada na DAL, para sob a presidência do primei-
ro, elaborarem o Termo de Exame e Averiguação de Material (TEAM) referente às condições 
de servibilidade dos bens móveis que integram a carga do CPR III, localizados nos municípios 
de  Bujaru, Castanhal, Colares, Concórdia do Pará, Curuçá, Igarapé-Açu, Inhangapi, Irituia, 
Magalhães Barata, Maracanã, Marapanim, Santa Isabel do Pará, Santa Maria do Pará, Santo 
Antônio do Tauá, São Caetano de Odivelas, São Domingos do Capim, São Francisco do Pará, 
São João da Ponta, São Miguel do Guamá, Terra Alta, Tomé-Açu e Vigia, cujo o tempo de uso 
for superior a 5 (cinco) anos.

Art. 2º DETERMINAR a Comissão que também proceda ao levantamento fotográfico 
dos bens examinados, o qual deve constar como parte integrante do referido TEAM.

Art. 3º DETERMINAR que remeta uma cópia do TEAM a Diretoria de Apoio Logístico 
através  de  mídia  (CD)  ou  para  o  e-mail:  dalpatrimonio2008@gmail.com,  para  fins  de 
publicação em Boletim Administrativo da Corporação.     

Art. 4º FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos do referido 
termo.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as dispo-
sições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 08 de março de 2018.

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE -  CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. Nº 130/2018 – DAL/3).

PORTARIA N° 002/2018 – TEAM - DAL/3
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando a  delegação de competência  administrativa  prevista  na  Portaria  nº 

006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030, de 12 FEV 2014;
Considerando a necessidade de avaliar a imprestabilidade dos equinos estabulados 

na Fazenda Itaqui no Município de Castanhal, oriundos da extinta Unidade de remonta CMRA 
(Clínica  Médica  de  Reprodução  Animal),  conforme  a  solicitação  constante  do  Ofício  nº 
041/2017 – 4ª Seção/RPMont, e de acordo com o que estabelece o Manual de Gestão do Pa-
trimônio Mobiliário do Estado do Pará, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Comissão composta pelo: CAP QOPM ÊNIO FÊLIX DE OLIVEI-

RA, do RPMont, CAP QOSPM ALEXANDRE  DA SILVA CORRÊA, da CMV, e 3º SGT PM 
LUIZ CARLOS FERNANDES BORGES, lotado na DAL/3, para sob a presidência do primeiro, 

PMPA/AJG Pág. 19

mailto:dalpatrimonio2008@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

elaborarem o Termo de Exame e Averiguação de Material (TEAM) referente às condições de 
imprestabilidade e Avaliação dos equinos oriundos da extinta CMRA.

Art. 2º DETERMINAR a Comissão que também proceda ao levantamento fotográfico 
dos equinos examinados, o qual deve constar como parte integrante do referido TEAM.

Art. 3º DETERMINAR que remeta uma cópia do TEAM a Diretoria de Apoio Logístico 
através  de  mídia  (CD)  ou  para  o  e-mail:  dalpatrimonio2008@gmail.com,  para  fins  de 
publicação em Boletim Administrativo da Corporação.     

Art. 4º FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão do referido termo a contar 
da publicação desta Portaria.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2018.

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE -  CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. Nº 126/2018 – DAL/3).

PORTARIA N° 002/2018 – TEAM - DAL/3
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando a  delegação de competência  administrativa prevista  na  Portaria  nº 

006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030, de 12 FEV 2014;
Considerando a necessidade de avaliar as condições de servibilidade dos bens mó-

veis (veículos) existentes na frota veicular do Comando de Policiamento Regional VI e Unida-
des subordinadas, conforme a ordem de serviço nº 002/2018-DAL1, de acordo com o que es-
tabelece o Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, 

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Comissão composta pelo: MAJ QOPM RG 27292 SÉRVIO TÚLIO 

GONÇALVES ESTÁCIO, o SUB TEN PM RG 10963 CARLOS ALBERTO MARINHO PEREI-
RA, ambos lotado no A.C, o 1º SGT PM RG 17917 REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA, e 
o 3º SGT PM RG 20302 LUIZ CARLOS FERNANDES BORGES, ambos lotados na DAL, para 
sob a presidência do primeiro,  elaborarem o Termo de Exame e Averiguação de Material 
(TEAM) referente às condições de servibilidade dos bens móveis que integram a carga do 
CPR VI, localizados nos municípios de Aurora do Pará, Dom Eliseu, Ipixuna do Pará, Mãe do 
Rio, Paragominas e Ulianópolis, cujo o tempo de uso for superior a 5 (cinco) anos.

Art. 2º DETERMINAR a Comissão que também proceda ao levantamento fotográfico 
dos bens examinados, o qual deve constar como parte integrante do referido TEAM.

Art. 3º DETERMINAR que remeta uma cópia do TEAM a Diretoria de Apoio Logístico 
através  de  mídia  (CD)  ou  para  o  e-mail:  dalpatrimonio2008@gmail.com,  para  fins  de 
publicação em Boletim Administrativo da Corporação.     

Art. 4º FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos do referido 
termo.

PMPA/AJG Pág. 20

mailto:dalpatrimonio2008@gmail.com
mailto:dalpatrimonio2008@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as dispo-
sições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 26 de março de 2018.

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE -  CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. Nº 171/2018 – DAL/3).

PORTARIA N° 003/2018 – TEAM - DAL/3
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando a  delegação de competência  administrativa prevista  na  Portaria  nº 

006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030, de 12 FEV 2014;
Considerando a necessidade de avaliar as condições de servibilidade dos bens mó-

veis (veículos) existentes na frota veicular do Comando de Policiamento Regional V e Unida-
des subordinadas, conforme a ordem de serviço nº 003/2018-DAL1, de acordo com o que es-
tabelece o Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, 

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR a  Comissão  composta  pelo:  MAJ QOPM RG  27317 SANDRO 

WAGNER DE ANDRADE DO CARMO, o SUB TEN PM RG 16665 ODEBI GOMES PEREIRA, 
ambos lotados no A.C., o SUB TEN PM RG 9899 GILMAR DE JESUS OLIVEIRA MOURA, 
lotado na DAL, e o  SD PM RG  39065 DEOSMAR BATISTA DE AQUINO NETO, lotado no 
A.C., para sob a presidência do primeiro, elaborarem o Termo de Exame e Averiguação de 
Material  (TEAM) referente às condições de servibilidade dos bens móveis que integram a 
carga veicular do CPR V, localizados nos municípios de Conceição do Araguaia, Cumaru do 
Norte, Floresta do Araguaia, Pau D’Arco, Redenção, Santa Maria das Barreiras e Santana do 
Araguaia, cujo o tempo de uso for superior a 5 (cinco) anos.

Art. 2º DETERMINAR a Comissão que também proceda ao levantamento fotográfico 
dos bens examinados, o qual deve constar como parte integrante do referido TEAM.

Art. 3º DETERMINAR que remeta uma cópia do TEAM a Diretoria de Apoio Logístico 
através  de  mídia  (CD)  ou  para  o  e-mail:  dalpatrimonio2008@gmail.com,  para  fins  de 
publicação em Boletim Administrativo da Corporação.     

Art. 4º FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos do referido 
termo.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as dispo-
sições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de março de 2018.

SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE - CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Of. Nº 138/2018 – DAL/3).

PMPA/AJG Pág. 21

mailto:dalpatrimonio2008@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 073 – 19 ABR 2018

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  a  respeito  da 

Corregedoria Geral da PMPA, bem como, o Boletim Especial nº 01/2018.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● SEM REGISTRO

ASSINA:

ERICK FLEMING ROQUE BARRETO – CEL QOPM RG 18048
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA - MAJ QOPM RG 27436
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 22


	SERVIÇO PARA O DIA 20 DE ABRIL DE 2018 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM WALDER
	CG/ASCOM
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM LOUZEIRO   
	CG/CCC
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	CAP QOAPM ARACATY
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	CAP QCOPM HÉLEN SOUZA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM GLAUBER
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 21 DE ABRIL DE 2018 (SÁBADO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM SILVA JR
	CG/CCPP
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	TEN CEL QOPM VÍRGILIA
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM HEIDER   
	CG/CCC
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QOSPM FABIANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE 
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM MARCELA
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 22 DE ABRIL DE 2018 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 1° Turno
	MAJ QOPM VARELA
	CG/EMG
	Superior de Dia à PM – 2° Turno
	MAJ QOPM JANDERSON
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM BOTELHO   
	CG/EMG
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MOURA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM RICARDO
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 23 DE ABRIL DE 2018 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM 
	MAJ QOPM VALDENE
	CG/EMG
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM CÉSAR   
	CG/CCC
	CAP QOAPM NESTOR
	CG/DGO
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MARIA ROSA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CAROLINE
	ODC

